Hæc tamen communis, & secuta sententia est 7 intelligenda, quando separationis sententia legitime lata est, scilicet lapso triennio experientia, & adhibitis legitimis probationibus, quas ius ad dicti matrimonij separationem petit (de quibus inferius agemus) si enim non legitime dissolutum sit, debet instaurari, vt error sententie dissolutionis reparatur, donec adhibeantur omnia requisita ad dissolutionem, ita tenet Gregor. Lopez in d. l. fin. in glossa verbo tornar, titulo 8. partia 4. Henricus lib. 12. de matrimonio, cap. 8. numero 2. & in commento litera l. numero 3. in commento litera L. Nauar. lib. 4. consil. in vtraque editione, titulo de frigido, consil. primo, per totum, sequitur Thom. Sanch. vbi supra, numero 23. dicens quod nec hoc aliquis negabit.

Secundo intelligenda est præfata conclusio, & 8 sententia quando maleficius est particularis respectu vnus, aut alterius tantum (vt regulariter contingit), quia non ex hoc detegitur Ecclesiam fuisse deceptam, quoniam possit esse maleficiatus quoad vnâ, & non quoad aliam, vt expresse cauetur in d. l. fin. in fin. secus vero si constaret maleficius esse generale respectu omnium, tunc namque si maleficiatus dissoluto priori matrimonio per Ecclesiam ad aliud transiret, idque consummaret, separandus esset, & instaurandum prius matrimonium, quia apparet Ecclesiam fuisse deceptam, quæ iudicauit perpetuum impedimentum, quod apparuit temporale: & similiter, si cum separatio fuit facta propter maleficius particularis, apparet postea Ecclesiam fuisse deceptam, veluti, si ille separatus animo fornicario cognouit primam: tunc tamque separabitur à secunda & reintegrabitur primum matrimonium, quia apparet non fuisse perpetuum impedimentum, vt tenet glossa in d. cap. fraternitatis: verbo diuini miraculum, & ibi Ant. de Butr. Gregor. Lopez in d. l. fin. verbo tornar, & ex Theologis D. Thom. & alij quamplures, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. vbi supra, num. 24. & 25. qui num. 24. idem esse dicendum ait, si maleficiatus ille respectu omnium fornicaretur cum aliqua, quia tunc instaurandum esset prius matrimonium: & quod quamvis difficile tunc esset cogniti maleficius esse vniuersale, ac posse id deprehendi, quando plurimas fœminas maleficiatus ille tentauit cognoscere, & nullam potuit cum tamen eum non esse frigidum constet, secundum Sotum, & alios quos citat,

- 9 *Deinde obferuandum erit, quod si mulier allegans virum esse impotentem nullatenus impotentia causa expressa, & vir post separationem matrimonij ad aliud transierit, non erit statim instaurandum prius matrimonium, eo quod tunc mulier rotumsum ius videtur in iudicium deduxisse, vnde idem est ac si per frigiditatem, vel maleficius esset dissolutum matrimonium, & quando propter maleficius dissoluitur non instauratur matrimonium, ex eo quod maleficiatus ad aliud transierit, vt diximus supra; ita tenet glossa, in cap. requisiti, verbo accepti 33. questione 1. & Asten. in 2. parte sua summa, lib. 8. in 37. artic. 7. & 2. quod placet merito Thom. Sanch. d. lib. 7. distinctione 99. numero 27. in eo sensu, vt non statim, ac consummatur posterius matrimonium à viro illo, sit prius instaurandum, donec causa impotentie discutatur, quam iudex tenetur inquirere, ob quam dissolutum est prius matrimonium, vt inde discernat, vtrum exis matrimonium valeat: quod si iudex, qui dissolutionis prioris matrimonij sententiam protulit, causam impotentie non expressit, erit à præfati iudice consideranda ex probationis in priori procellu, & ex causis, quas testes matrimonij, & medici reddiderunt, quod si nec ex eis constet, ipse de nouo inquiret, & cum mulier illa legitime nupserit, & sit possessio pro eius matrimonio, non est contra id matrimonium, aliquid intentandum, nec separandum, donec constet prius validum fuisse, & instaurandum, ac separandum est posterius impotentis matrimonium, vt pote contra quod est præsumptio ratione impotentie donec causa discutatur: ita recte perpendit ac dicitur Sanch. vbi supra, numero 28. qui numero 29. hinc deducit, quod quamvis pars non teneatur allegare causam impotentie, iudex tamen tenebitur eam explicare in sua sententia, & explicite dicere ex rationibus de quibus ibi per ipsum.*

10 *Videtur tamen, quod antequam instauratio prioris matrimonij fiat in casibus, in quibus ea legitime fieri debet, debeat prius vterque coniux penitentiam agere de periculo commisso. dum in separatione impotentiam iuratur & hoc ex text. in d. cap. laudabilem in fin. de frigido, & malef. ibi: Et peracta penitentia cogatur ad priora conubia redire; & in cap. requisiti 33. questione 1. sed bene Turcercemata ibi in fin. latè esse ait, si incepta penitentia sit: & melius Sanchez vbi supra, numero 30. credit, satis esse illis iniunctam fuisse, respond. præd. textibus in contrarium præcitatissimè declaransque mentem illorum quomodo suæ opinioni non obstat.*

11 *An autem si fœmina à viro separata, quod ab eo cognosci nequeat, & ei restituta ob deceptionem circa impotentiam deprehensam, statim restituenda si ab eo adhuc nequeat cognosci, & quoties hoc fieri debeat, agit late Thom. Sanch. vbi supra, num. 31. cum sequentibus, qui est videndus in proposito, & num. 37. cum sequentibus agit, qualis restitutio facienda sit, quando tempore quo inuenitur deceptio Ecclesiæ circa dissolutionis matrimonij sententiam, est iam alter coniux professus, aut sacris initiatus, & alia in materia vtrius: an autem matrimonio dissoluto ratione impotentie vtriusque coniugis & errore commerto ex impotentis fornicatione, aut posterioris matrimonij consummatione liceat potenti celebrare diuortium ob eam copulam impotentis, agit late idem Sanchez d. lib. 7. ca. 1. dist. 101.*

12 *Denique in proposito illud hic adducere volumus, in matrimonio speciale esse, vt sententia in coniugali causa lata, quæcunque circumspicione præmissa, siue bis ab ea prouocatum fuerit, confirmataque sit siue lapsus termini ad appellandum sit, nunquam transeat in rem iudicatam, ac proinde non*

ita efficacem auctoritatem fuerit, quin retractanda sit, quoties comperitum fuerit, eam errore quodam latam fuisse: text. est in cap. lator. in versio, mandamus quatenus: & in cap. consanguineis, & in cap. tenor de sententia, & re iudic. & in cap. fraternitatis de frigido, & malef. vbi hoc docent communiter DD. & alibi sæpius, quos refert, & sequitur D. Couar. in 4. de sponsal. secunda parte, cap. 8. §. 12. numero 12. in principio, & Thom. Sanch. d. lib. 7. distinctione 100. numero 1. vbi refert, & defendit communem huius conclusionis rationem post Couar. vbi supra numero 16. cum duobus sequentibus.

Et in his sententiis non transeuntibus in rem iudicatam potest probari iniustitia sententia tam respectu meritorum causa, quam respectu ordinis processus per acta causa, quamvis tranferat decennium à tempore sententiæ: secundum Abb. in d. cap. lator. numero 1. & ibi Alexand. de Neuo numero 4. & Sanch. vbi supra, numero 2.

Quinimo, & iudex ex officio etiam parte inuita procedere potest ad retractandam huiusmodi sententiam, vbi de certior fadus fuerit, vt constat ex cap. porro ad finem, de diuor. ibi: Tui officij interest, matrimonia illa adhibita grauitate dissolueri quæ illicite contracta noscuntur: & bene docet Cardin. in cap. lator numero unic. versio, in glossa in. & Sanchez vbi supra, numero 3. addens bene ad id tenet iudicem, vt constat ex verbis modo relatis d. cap. lator. quia sua interest peccata auferre: & grauilimum est, illegitime coniunctos in matrim. perleuerare: aut legitime coniunctos separtari.

Pro cuius materie intellectu obseruanda sunt sequentia. Primo, quod sententia in causa matrimoniali non transit in rem iudicatam, in hunc nempe sensum, quin per viam querele possit contra eam allegari, assumit tamen auctoritatem rei iudicate in præd. casibus, vt prætextu appellationis corrigi tequant, vt voluit glossa in d. cap. fraternitatis, verbo fornicario in fin. de frigido, & malef. vt eam intelligunt, & sequitur Abb. ibi numero 21. Præpos. numero 10. Alexand. de Neuo in §. quamuis numero 26. idem tenet glossa in cap. ad impotentiam, verbo si suspensus de officio Ordini, & alios allegans D. Couar. vbi supra, numero 12. versio, sententia vero, & plures Sanch. vbi supra, num. 4. allegantes in fauorem huius communis doctrinæ Hostiens. in d. cap. tenor in fin. ex quo eam colligunt decem, sententiam matrimonij non transire in rem iudicatam, quoad veritatem, bene tamen quoad subtilitatem, quæ profecto verba mirabilia sunt in proposito, satisque insinuant præd. communem doctrinam, atque eam confirmant.

Secundo obseruandum est, quod quamuis sententia in causa matrimoniali non omnino transeat in rem iudicatam, transit tamen quoad hoc, vt non indiscriminatim volens eam impugnare audiatur: sed oportet, vt alleget aliquam verisimilem causam iniustitiæ, quæ iure optimo iudicem ad id credendum moueat, ac in infinitum pars controueniens audiatur: & ideo causæ cognitio iustitæ impugnationis præmittenda est à iudice, vt pars contraueniens audiatur, vt docent Innoc. & communiter DD. in d. cap. tenor de sententia, & re iudic. & alij quamplures, quos refert, & sequitur Sanch. vbi supra, numero quinto. vbi quod ideo iudex debet præmittere summariam causæ cognitionem non citato aduersario, & ea apparenti iusta audiri debet volens impugnare sententiam, & non alias secundum Hostiens. Ioan. Andr. Anton. de Butr. Anchar. Bald. Imol. & Felin. & Cardinal. quos citat, & quod in dubio an causa iusta sit, audiri debeat, eo quod animæ periculum vertitur, iuxta text. in cap. extra specialem, §. final. versio, excessu quoque dubio de appellat. vt tenent idem

iudem Hostienf. Ioan. Andr. Anton. de Burr. Anchar. & Cardin. quorum vltimus subdit, quod si non premissa tali causa cognitione iudex audiat petentem sententiam reuocari, non potest aduersario opponere, nec appellare: sed posse puniri iudicem a superiore: atque posse etiam dici licere aduersario opponere, & appellare: & hoc vltimum verius. & tenendum esse censeo, quia fuit praetermissus iuris ordo necessarius.

Hinc plura deducuntur congesta per Thom. Sanchez vbi supra, numero 6, cum sequentibus, quae in praxi satis contingibilia sunt, & ideo ea summam referam.

17 Primo, certam regulam praescribi minime posse quoties audiendus sit volens praed. sententiam impugnare, sed id arbitrio iudicis committendum atenta causa coram eo allegata, vt docent Abb. in d. cap. lator numero 11. Alex. de Neuo numero 12. & Felia. numero 6. declaratione 5.

18 Secundo, praesumi pro sententia, ac processus iustitia, quando ab ea intra legitimum tempus non est appellatum, donec eius iniustitia constiterit: & ideo, eam alleganti incumbit onus probandi, vt tenet Innocentius in cap. bene, el primero, de elect. numero 8. Archid. d. 2. questione 6. in summa vni. 3. Ioan. Andr. numero 3. & communiter DD. in d. cap. lator, allegat plures D. Couar. in quarto de sponsal. secunda parte, cap. 2. §. 12. num. 12. versic. ex quibus constat, & Sanch. vbi supra d. dissertatione 100. num. 7.

19 Tertio, quod ad hoc vt praed. sententia matrimonialis rescindatur, oportet condemnatum vt noua querela, nouoque libello, in quo petat eam causam coniugalem semel iam definitam iterum ad iudicium deduci, & sententiam reuocari ratione erroris detecti, nam quoad instantiam cause transiit in rem iudicatam, vt patet in cap. ex literis ad fin. de m. integ. restitutione. ibi: Et ad audientiam restitimus eam pro matrimonio postulantem: & ibi Hostienf. num. 12. Abb. in d. cap. lator numero 12. & ibi communiter DD. de sententia. & re iud. Couar. vbi supra, d. num. 12. versic. 2. & Sanchez num. 8.

20 Quarto, hanc nouam querelam minime posse proponi a subditis suffraganei coram Archiepiscopo, quia inter eos solum est iudex in causa appellationis, & non per viam querelae, iuxta text. expressum in cap. primo, de officio legat. & c. Pastoralis in principio de officio Ordin. & in cap. venerabilibus in principio de sententia excomm. in 6. ideoque proponenda erit hac querela coram eo iudice, qui adiri potest per simplicem querelam, qui est ipsemet, qui primam sententiam tulerat (vt cum aliis probant Couar. vbi supra d. numero 12. versic. tertio. & Sanch. num. 9. vbi numero 10. agit. quid quando aduersus priorem sententiam opponitur nullam esse) Pontifex etiam, vel eius legatus, vt habetur in d. cap. primo de officio legat. Alex. de Neuo in d. cap. lator, num. 16.

21 Tertio erit obseruandum, sententiam in causa matrimoniali non transire in rem iudicatam quoad ipsum coniugium, secus quoad expensas, quarum succumbens condemnatus fuit per eam sententiam, a qua non fuit appellatum, vt post alios late probat Sanch. vbi supra, num. 11.

22 Quarto obseruandum est, quod secundum Gofr. in cap. fin. de clandestin. despons. quamuis respectu coniugum sententia praed. non transeat in rem iudicatam, respectu tamen tertij contra matrimon. agentis bene transit contra eum in rem iudicatam, ita vt nemo deinceps audiatur volens id impedimentum proponere, quia actio popularis vno agente consumitur, d. eum, qui §. in popularibus, ff. de iur. iur. sed hac opinio falsa quidem est, siquidem ea retenta foueretur peccatum sustinendo matrimonium nullum,

& ideo eam merito reprobant Hostienf. Anton. de Butrio, Abb. Alexand. de Neuo, Prapof. & Felia. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, numero 12.

Quinto eadem communis traditio, quod sententia in causa matrimoniali non transeat in rem iudicatam, intelligenda est, quando ex illius sententiae obseruatione nutritur peccatum, nec consensu partis vtriusque posset culpa cessare, vt si lata esset sententia contra legitimum matrimonium declarans id nullum esse, aut in fauorem matrimonij cum impedimento dirimente celebrati: sed quando consensu vtriusque coniugis potest cessare culpa, & matrimonium constare, bene transit in rem iudicatam, vt si litigetur. an aliquid fuerit legitimum matrimonium allegante altero metum, vel conditionem seruientis alterius coniugis a se ignoratam: succubuit hic, & sententia pronuntiata est, valuisse coniugium, si non appellauit legitimum tempore, transit in rem iudicatam, ita vt amplius ob eam rationem retradari non possit, ita tenet glossa final. in d. cap. lator de sententia, & re iud. & ibi communiter DD. D. Couar. d. §. 12. numero 19. versic. 3. vbi bene eam probat. & Sanch. alios allegans d. lib. 7. disp. 100. num. 13. vbi quod eadem ratione sententiam in sponsalibus de futuro latam transire in rem iudicatam, quando ea dissoluntur, probato aliquo impedimento, nec a praed. sententia appellatum est, quia possunt partes sibi prauidicare non appellando, cum etiam possint omni sententia cessante dissolvere sponsalia absque aliquo peccato, secus si sententia lata sit in fauorem sponsalium, non probato impedimento dirimente matrimonium, ea enim non potest in rem iudicatam transire, quia foueretur peccatum, compellendo virtute illorum sponsalium ad matrimonium irritum celebrandum, vt docent Anton. de Burr. in cap. iuravit, numero 6. Abb. num. 5. de probat. & ibi Decius numero 18. conclusionem 2. & cum eis Sanchez vbi supra, numero 13. qui numeris sequentibus nonnulla ex praed. deducit apud eum videnda.

CAPITVLVM CXVI.

An impotentia perpetua superueniens matrimonio non consummato, id dirimat?

SVM MARIVM.

- 1 Impotentia perpetua superueniens matrimonio non consummato an id dirimat? Et quid in dubio quando non constat, an praecesserit, vel non? numero 2.
2 Impotentia propria non plene cognita an liceat eidem ad aliud matrimonium transire donec re diligenter inuestigata dubium deponat?
3 Non autem licet ei cui non plene cognita est

Sic nonnulli, qui in hac questione partem affirmativam tenent fragilibus fundamentis, nempe Gratianus in summa ad fin. 33. quest. 2. Alberic. in suo dictionario ltera 1. verbo impedimentum impedimento 15. Caterius lib. 5. de sponsalib. cap. 18. & nonnulli alij. Caterum certa, & communissima sententia est, matrimonium ratum, non consummatum, non dirimi per quamcunque impotentiam superuenientem, ex text. in cap. bi. qui 32. questione 7. & in cap. si uxorem 32. questione 5. & in terminis ita tenent D. Bonauent. in 4. distinctione 34. articulo 2. questione 2. & ibi communiter Theologi, & alibi sepissime, quos congerit, & sequitur Thom. Sanch. lib. 7. de matrim. dissertatione 102. numero 3. vbi etiam quamplures Iurisperitos, Reg. 4. ad si. vers. Pero si acaserit, ff. de iur. iur.

titulo 2. parva 4. Matienç. in rubrica glossa 1. num. 129. titulo 1. lib. 5. nov. collect. Reg. Manuel. Rodrig. in prima parte sua summa in 2. editione, cap. 237. num. 2. ad fin. qualiter autem liceat tunc vterus matrimonij coniugatis, quando eo legitime celebrato superuenit impotentia, Sanchez vbi supra, numero 5. cum sequentibus distinguit quatuor genera impotentiae superuenientis, & per vnum quodque bene discurret.

2 Sed quid erit praesumendum in dubio, quando non constat, an impotentia praecesserit, an subsequuta sit matrimonium, an quod praecesserit, vel non? in hoc sunt opinionis diuersae; vna habet, praesumi in hac specie impotentiam praecessisse, ac proinde matrimonium esse dissolendum tanquam irritum, eamque tenent loquentes de omni impotentia, ac etiam accidentaliter maleficij Hostienf. in summa de frigid. & maleficiis, §. quia impotentia, num. 7. versic. quid si dubitetur, & in cap. fraternitatis, num. 3. verb. praeter diuinum eod. tit. & idem communiter DD. Montal. in l. 2. in fine, & in l. 2. ad fin. in 8. parti. 4. Greg. Lop. in d. l. 5. in verbo, de tal. embargo. Mascard. de probat. conclus. 890. n. 19. & conclus. 1027. n. 3. Matienç. in rubrica gloss. l. n. 204. tit. 1. lib. 5. & alij quam plures DD. lurille, & Theologi, quos congerit Sanch. vbi supra, num. 1.

Secunda opinio habet in dubio non praesumi impotentiam fuisse ante coniugium, quando alter coniux petit separari matrimonium ratione impotentiae, secus, si vterque coniux dissolutioni assensum praestiterit, vel si alter petat aliquam in uxorem, tunc enim praesumitur impotentiam praecessisse, ita Anton. de Butrio in d. cap. fraternitatis, numero 20. de frigid. & malef.

Tertia opinio asserit, impotentiam accidentalem, qualis est maleficij, aut si virilia abscissa sint, non praesumi praecessisse, atque ita in dubio validum esse matrimonium, ita gloss. in summa 33. questione 1. verbo quod autem in fin. & nonnulli alij Authores, quid tenendum? Mihi videtur communis, & valde probabilis prior sententia.

Nihilominus tamen distinctio trimembris, quam facit Sanchez supra, numero 5. cum sequentibus, verior & tenenda videtur, qua praedict. diuersae sententiae concordantur, nempe, primus casus est, quod quando impotentia est naturalis, in dubio praesumitur eam praecessisse, & sic matrimonium esse nullum, vt habet prima sententia communis, si vero impotentia est accidentaliter, vt ex maleficio, abscissione, aut ex aliquo alio morbo confurgens, & sufficienti diligentia praemissa constare nequit, an ea matrimonium praecesserit, an potius sequuta sit, tunc praesumatur potentiam illam subsequutam esse matrimonium, ac proinde id fuisse validum, vt habet tertia opinio cum suis Authoribus, & hic secundus casus limitatur, nisi breue tempus a matrimonio contracto vsque ad eius consummationis intentionem transierit, quia tunc non praesumitur tam breui tempore impotentiam illam accidisse, sed potius praesumendum est, eam priorem matrimonio fuisse, & in hoc casu prior sententia locum obtineat, quod si facta sufficiente indagine dubitetur, an impotentia sit naturalis, an potius accidentaliter, censet in hoc dubio accidentalem praesumi. Quod si non dubitetur (& hic est tertius casus distinctionis) circa antecessorem impotentiam, sed an vera impotentia sit, & an matrimonium consummatum sit necne? & adhibita sufficienti diligentia id dubium vinci nequeat, existimati in hoc dubio praesumi pro matrimonij valore, nec illud semel iniuriam posse dissolui, quos tres casus huius distinctionis tribus conclusioibus distinctis optime, vere, & prudenter meo iudicio probat, & sustinet.

3 Non autem licet ei cui non plene cognita est

propria impotentia, ad matrimonium transire, donec re diligenter inuestigata, dubium deponat, quoniam exponitur periculo irritandi matrimonij, vt contra Palacios bene probat Sanchez vbi supra, numero 10. & insuper quod matrimonium contrahens cum eo impotentia dubio possit non solum debitum reddere, sed etiam petere, vt ibi per eum.

CAPITVLVM CXVII.

An impotentia puberis impediat seu dirimat matrimonium.

SVM MARIVM.

1 Impotentia puberis an impediat seu matrimonium dirimat.

Quando non constat impotentiam puberis esse perpetuam, & ex frigiditate confurgere, sed dubitatur, an sit temporalis, ac ex debili aetate proueniat, si credimus glossae in summa verbo sponsalia 30. questione secunda, & in cap. continebatur, verbo proxime de desponsat. impub. & in cap. puberes, verbo tardissime eodem titulo, & ibi Abb. numero 4. dicens forte hanc sententiam esse verioram. Alonsi. a Veracru. in suo Specul. coniug. artic. 39. conclus. 2. hoc matrimonium erit irritum, & nullum.

Communis tamen, verior & probabilior est contraria, imo quod huiusmodi matrimonium validum sit, quam tenent Hostienf. in d. cap. puberes, num. 3. & ibi communiter DD. D. Couar. in 2. de sponsal. 2. parte cap. 5. §. num. 2. Ant. Cuchus lib. 5. in fin. ma. titulo 12. num. 255. Mascard. de probat. conclus. 889. num. 10. & alij plures Canonistae, & Theologi, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. lib. 7. de matrimonio, dissertatione 104. num. 5. vbi eam dicit probabilioram, eam amplians, vt procedat, quando foemina completo anno 12. ex diminuta corporis dispositione nondum potest pati virilem complexum, quia eadem prorsus est ratio ac de viro; & sic in vtroque casu validum prorsus erit matrimonium.

Supposita hac magis recepta sententia circa tempus, quod in hac specie expectandum sit, ad expectandum an ea impotentia sit perpetua, ac matrimonium irritum? quamuis in hoc sint diuersae sententiae, quibusdam existimantibus triennio expectandum esse, alijs vero contrahenti decimo quarto anno praescribi biennium; & si contraxit anno 17. vnicuique annum: & foeminae anno 12. nubenti, quae ex diminuta corporis dispositione non potest viri congressum pati, praescribi tempus vsque ad 14. annum.

Verior, & receptor sententia habet expectandum esse vsque ad plenam pubertatem, quae foeminae decimoquarto aetatis anno contingit, vt colligitur ex lege Melas. ff. de alimen. & cibar. legat. viris vero decimo octauo aetatis anno, vt habetur in l. arrogato. ff. de adop. & §. minore, in fin. eodem titulo: sex, namque in c. laudabilem de frigid. & malef. triennium concedens, procedit, quando coniectari potest, ex frigiditate, aut alio impedimento impotentiam confurgere: at quando potest praesumi ex aetate imbecillitate impotentiam prouenire, aequitas suadet, eam aetatem expectandam esse, in qua perfectum robur comparat natura, tunc namque cessabit praesumptio debilitatis ex tenera aetate prouenientis, & potest iure praesumi frigiditas, aut aliud impedimentum perpetuum, ita tenent Hostienf. in d. cap. laudabilem paulo post princip. & ibi communiter DD. & alibi, quorum plures refert, & sequitur Sanch. vbi supra, numero 18. inferens ex hoc, non posse peti separationem matrimonij ratione impotentiae viri, nisi